SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 394, DE 2019

Informações ao Ministro de Estado de Economia.

AUTORIA: Senador Otto Alencar (PSD/BA)

DESPACHO: À Comissão Diretora do Senado Federal

Página da matéria

Página 1 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 394 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/136739

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro de Estado de Economia, Paulo Guedes, informações sobre a motivação

da obrigação aos entes da Federação de contabilizar como despesa de pessoal

montantes decorrentes de contratos com organizações da sociedade civil, que

atuam na atividade fim do ente da Federação e que recebam recursos financeiros

da administração pública, produzido por meio da Portaria STN nº 233, de 15 de abril

de 2019, e do Item 04.01.02.01 (3) da 9ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais

(MDF), aprovado pela Portaria STN nº 389,de 14 de junho de 2018.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2019.

Senador Otto Alencar
(PSD - BA)

S
F

/
1

9
6

1
1

.
6

7
4

5
8

-
7

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 394 de 2019.